ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

VĂN PHÒNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /VP-VX Hải Phòng, ngày        tháng       năm 2025

V/v chủ động triển khai các biện

pháp phòng, chống bệnh cúm

mùa, bệnh do vi rút hợp bào hô

hấp, bệnh tay chân miệng

Kính gửi:

   - Các sở, ban, ngành;

   - Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu.

Theo Bộ Y tế, trong thời gian qua, trên địa bàn cả nước ghi nhận xu hướng

gia tăng một số bệnh truyền nhiễm thường gặp trong giai đoạn Thu – Đông. Để

chủ động bảo đảm công tác y tế, hạn chế tối đa nguy cơ bùng phát dịch trên địa

bàn thành phố, nơi có mật độ dân cư cao, hoạt động giao thương, du lịch, công

nghiệp sôi động, đồng chí Nguyễn Minh Hùng, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân

thành phố yêu cầu:

1. Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu, các cơ quan,

đơn vị liên quan thực hiện nghiêm chỉ đạo của Bộ Y tế tại Công văn số 8333/BYT-

PB ngày 28/11/2025 về việc tăng cường triển khai các hoạt động phòng, chống bệnh

cúm mùa, bệnh do vi rút hợp bào hô hấp, bệnh tay chân miệng (gửi kèm)

2. Sở Y tế

- Chủ động nâng mức cảnh giác đối với các bệnh đường hô hấp và bệnh tay

chân miệng; tổ chức giám sát dịch tễ thường xuyên tại cộng đồng, trường học, cơ

sở sản xuất có đông công nhân, cơ sở lưu trú du lịch, khu vực cảng biển, cảng

hàng không.

- Phối hợp chặt chẽ với Bộ Y tế, Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương để phân

tích nguy cơ cụ thể đối với thành phố; từ đó đề xuất các giải pháp phù hợp với đặc

điểm lưu thông dân cư, hàng hóa của thành phố cảng.

- Chỉ đạo các cơ sở khám, chữa bệnh bố trí khu khám sàng lọc bệnh đường

hô hấp; củng cố năng lực hồi sức, điều trị cho nhóm nguy cơ cao. Tăng cường

kiểm soát nhiễm khuẩn, tuyệt đối không để phát sinh ổ lây nhiễm trong bệnh viện.

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn chuyên môn cho đội ngũ y tế tuyến dưới

bảo đảm xử lý nhanh và triệt để ngay tại cơ sở, đặc biệt tại các khu vực tập trung

đông người và nơi có lượng khách du lịch lớn.

- Chuẩn bị đầy đủ phương tiện, vật tư, hoá chất; xây dựng phương án sẵn

sàng đáp ứng tình huống dịch lan rộng, thực hiện nghiêm phương châm “4 tại chỗ”.

- Đẩy nhanh tiến độ xây dựng dự toán chi chi tiết kinh phí phòng, chống

2

dịch; phối hợp với Sở Tài chính báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố theo đúng

chỉ đạo tại Công văn số 12336/VP-VX ngày 27/11/2025.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Công Thương; Ban Quản lý Khu kinh tế Hải Phòng

- Chỉ đạo các trường học, cơ sở giáo dục, doanh nghiệp, nhà máy, xí nghiệp

tăng cường vệ sinh môi trường, bảo đảm không gian thông thoáng; tổ chức giám

sát, phát hiện sớm ca nghi mắc; phối hợp xử lý khi xuất hiện ổ dịch tại cơ sở.

- Rà soát quy trình an toàn đối với các sự kiện tập trung đông người, đặc

biệt tại khu công nghiệp, trung tâm thương mại, khu du lịch.

4. Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch; các cơ quan báo chí, hệ thống thông

tin cơ sở

- Đẩy mạnh truyền thông phòng bệnh một cách thống nhất, liên tục và phù

hợp với từng địa bàn, khu vực; tập trung khuyến cáo vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi

trường, nhận biết triệu chứng và hành động đúng khi nghi mắc bệnh.

- Tăng cường truyền thông tại các khu vực có lưu lượng khách và người lao

động lớn (cảng biển, bến xe, sân bay, điểm du lịch, khu công nghiệp).

5. Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu

- Tổ chức triển khai các biện pháp phòng, chống dịch phù hợp với tình hình

từng địa bàn; thực hiện giám sát cộng đồng, đặc biệt tại khu dân cư đông đúc, khu

trọ công nhân, trường học mầm non – tiểu học.

- Kích hoạt lại các tổ phòng, chống dịch cộng đồng khi cần thiết; phát hiện

sớm, báo cáo kịp thời và xử lý triệt để ổ dịch ngay từ khi ghi nhận ca đầu tiên.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trên địa bàn đẩy mạnh hoạt động truyền thông

và vệ sinh phòng bệnh đến từng hộ dân, từng cơ quan, đơn vị.

Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố thông báo cho các cơ quan, đơn vị

thực hiện/.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Y tế;

- Chủ tịch UBND TP (để b/c);

- PCT UBND TP: Nguyễn Minh Hùng;

- CVP, PCVP: Phạm Anh Tuấn;

- Phòng: VX, NV&KTGS;

- Lưu: VT, T.V.Hải.

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Phạm Anh Tuấn

		Cổng thông tin điện tử thành phố - Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng; Email: hpnet@haiphong.gov.vn; https://hpnet.vn
	2025-11-29T03:42:37+0700
	HẢI PHÒNG
	Phạm Anh Tuấn<phamanhtuan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này trên HP-eOffice

		2025-11-29T08:58:31+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-29T08:58:32+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-29T08:58:32+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-11-29T09:19:04+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!